1

中国石油和化学工业联合会 文件中 国 化 工 环 保 协 会

中石化联质发（2019）281 号

关于召开 2019 年石油和化工行业
绿色发展大会暨清洁生产与环境保护新技术、

新产品、新设备交流会的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实党中央关于绿色发展的战略部署，推动石油和化

工行业进一步转变发展方式，探讨制约行业绿色发展的突出问题，研

究应对当前严峻环保形势的措施，中国石油和化学工业联合会与中国

化工环保协会定于 2019 年 11 月 11-13 日在南京共同举办“2019 年石

油和化工行业绿色发展大会”，会议同期举办清洁生产与环境保护新技

术、新产品、新设备交流会。现将相关事项通知如下：

一、大会主题

绿色化工  可持续发展

 2

二、组织机构

主办单位：中国石油和化学工业联合会、中国化工环保协会

协办单位：扬子江生态文明创新中心、南京工业大学、江苏省化

工行业协会

承办单位：中化环境控股有限公司、南京工大环境科技有限公司、

南京大学盐城环保技术与工程研究院

三、会议内容

本次大会将发布并表彰 2019 年度石油和化工行业绿色制造示范

名单，邀请国内外重点石化企业交流分享绿色、可持续发展经验；邀

请国家工信部、发改委、生态环境部等政府有关部门领导解读国家绿

色制造体系建设、最新环保政策趋势、石化产业规划布局等重大政策；

围绕国家绿色发展政策与资金支持、土壤地下水修复、难降解污染物

削减和循环经济与资源化等重要议题进行研讨；还将围绕行业广泛关

注的污染治理难题进行技术交流。

四、时间、地点

会议时间：2019 年 11 月 11～13 日，11 月 11 日全天报到。

会议地点：南京华东饭店，江苏省南京市北京西路 67 号。

五、参会人员

有关政府部门领导；石油和化工行业绿色制造示范单位代表；中

央大型企业集团及重点化工企业代表；有关专业协会、各地行办及地

方协会代表；环保专家、科研院所及技术装备单位代表；新闻媒体代

表等。

六、会议费用

1、参会代表每人收取会议费 2000 元，含会务费、资料费、场地

设备费、餐费等，住宿统一安排，费用自理。

2、本次会议会务工作委托中能互通（北京）国际会展有限公司承

办，联系人：张静玉：18500983332，岳红侠：18519262277。

七、联系方式

    周  波：010-84885227，15210250479

 3

    吴  刚：010-84885718，13161148254

张  娟：010-84885718，15801008935

庄相宁：010-84885436

    传  真：010-84885227，邮箱：hb_cpcif@163.com

八、其他事项

1、请参会代表填写参会回执表，并于 11 月 1 日前发送电子邮件

（word 版）至协会秘书处，以便会务安排。

2、会议不安排接送站，请参会代表自行前往。

3、绿色制造示范单位代表，请务必于 11 月 11 日 19:00 前准时到

达会议地点参加预备会议，进行颁奖彩排。

4、最新会议详情请登陆以下网址查询或关注化工环保微信公众号：

国家石油和化工网：www.cpcia.org.cn

中国化工环保协会：www.cciepa.org.cn

化工环保微信公众号见右侧。

    附件：1、参会回执表

      2、南京华东饭店乘车路线

中国石油和化学工业联合会   中国化工环保协会

2019 年 10 月 8 日

 4

附件 1：

参会回执表
单位名称

通讯地址  邮  编

姓    名 职  务 座  机 手  机 E-mail 住宿要求

     □单 □合

     □单 □合

     □单 □合

     □单 □合

入住日期：11 月  日至  日;退房日期：11 月  日

房    价： 460 元/间（单/标间）

备注：

注：1、此电子版回执可从国家石油和化工网、中国化工环保协会网站下载。
2、住宿要求请选择“单住”或“合住”，并注明入住日期和退房日期。

如不住宿，请在备注中注明。
3、请参会代表填好回执表，并于 11 月 1 日前发送 word 版格式电子邮

件至秘书处邮箱 hb_cpcif@163.com，以便会务安排。
4、联系人：熊梅，010-84885227，15981702402。

附件 2：

南京华东饭店乘车路线

名  称：南京华东饭店
地  址：江苏省南京市北京西路 67 号
联系人：徐经理
电  话：0258-3120888
乘车路线：
1、禄口国际机场：距酒店 45 公里，直接乘出租约 110 元，约 45 分钟；
2、南京站：距酒店 7 公里，直接乘出租约 20 元，约 15 分钟；
3、南京南站：距酒店 15 公里，直接乘出租约 35 元，约 30 分钟。

2019年石油和化工行业绿色发展大会暨清洁生产与环境保护新技术、

新产品、新设备交流会日程（暂定）

会  议  日  程

11 月 11 日，全天代表报到

11 月 11 日下午：

石油和化工行业环境保护工程中心工作会议

化工行业土壤修复专业委员会成立大会

11 月 12 日上午

大会开幕（上午 9:00～12:00）

工信部、生态环境部等有关部门领导讲话

中国石油和化学工业联合会李寿生会长做主旨报告

2019 年度石油和化工行业绿色制造示范单位表彰授牌

院士专题报告：

绿色化工与可持续发展专题报告

环境治理技术发展趋势专题报告

11 月 12 日下午

论坛一：绿色制造论坛

为加快推进绿色发展，2016 年以来，国家有关部门出台相关政策陆续支持了近百项石化行业绿色制

造集成项目，通过试点示范，有效引领了行业绿色发展。本论坛将重点对绿色制造集成项目验收考核要

求、国家相关绿色专项支持重点、绿色制造供应商申报要求等政策进行深入解读和案例分享，并对重点

行业关键绿色工艺技术进行深入交流，为破解制约行业绿色发展的突出问题探索政策和技术路线。

绿色制造体系建设及绿色设计产品相关政策解析

绿色制造集成项目实施效果及验收要求

中央生态文明专项申报要求

我国绿色制造体系建设及有关案例剖析

绿色制造供应商申请程序要求及经验分享

化工行业绿色关键工艺、技术、装备介绍

会  议  日  程

……………………………………………..

论坛二：环境修复发展战略论坛

随着《土壤污染防治法》及相关土壤污染管控政策标准的颁布施行，以及危化品企业搬迁、沿江化

工产业整治等有序推进，化工园区和石油化工企业在土壤地下水污染防治与腾退场地污染风险管控修复

等方面面临较大的压力。本论坛将重点对最新土壤污染防治政策、土壤污染修复技术进展和典型案例、

以及修复产业运行模式进行深入交流，探索我国石油化工企业土壤风险管控和污染场地可持续修复之路。

土壤地下水修复的政策、法规、标准

土壤污染治理修复技术进展及应用实践

中国环境修复产业市场发展前景及模式

大型污染场地调查风险评估、风险管控

热脱附在石油化工行业的应用

土壤地下水修复方案设计、工程实施、案例

……………………………………………..

11 月 13 日上午

论坛三：环保治理新技术新装备论坛

随着长江大保护、重污染天气应急等一系列区域性环境管控政策的密集出台，石油化工企业急需对环

保设施进行提升改造以适应新的要求。本论坛将聚焦行业在废水和废气治理中的突出难题，对适应石化行

业特点的环境治理新技术、新装备、新模式进行深入交流，为污染治理设施的稳定运行提供可靠保障。

《长江保护修复攻坚行动计划》解读

化工高浓度污水催化降解与资源化集成工艺

石油化工储罐区 VOC 及恶臭治理技术

催化湿式氧化技术降解高浓废水成套系统

烟气脱白技术及案例

含盐有机废水焚烧及热量回收技术

……………………………………………..

论坛四：循环经济及废物资源化论坛

工业固体废物的综合利用和危险废物的安全处置是石化行业优先解决的环境问题。本论坛将瞄准行业

会  议  日  程

废盐、废酸、油泥、废包装物等行业难题，对废物无害化处理与资源化利用相关政策和技术进行交流分享，

深入研究利用化工装置协同利用化工废物的可行性，为从根本上解决化工废物的综合利用探索出路。

《国家危险废物名录》修订背景及进展情况

含盐有机废水资源化利用研究

废酸资源化应用技术及案例

含盐有机废水离子膜烧碱应用案例

高浓度含盐有机废水焚烧及综合利用案例

化工危废焚烧最新研究进展

……………………………………………..

11 月 13 日下午

“化工废盐处理及资源化管理指南（生态环境部委托）”编制工作座谈会

生态环境部拟在十大重点行业开展危险废物调查评估，以掌握重点危险废物管理现状、难点问题和技

术进展，编制重点行业危险废物管理指南，解决行业反映强烈的问题。本会议将讨论化工废盐处理及综合

利用技术进展，研究部署化工废盐治理及资源化管理指南编制工作。